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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh tháng 8 

nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2024 

 

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 8 

I. Kinh tế 

1. Sản xuất nông nghiệp 

- Đã chỉ đạo các tổ dân phố tổ chức kiểm tra đồng ruộng, xây dựng bản tin 

hướng dẫn nhân dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây lúa kịp thời. Các loại 

cây trồng vụ Mùa sinh trưởng, phát triển tốt. 

- Hoàn thành công tác rà soát, thống kê tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa 

bàn, chuẩn bị thực hiện tiêm phòng đợt 2 năm 2024. 

- Xây dựng các bản tin, hướng dẫn phòng chống dịch bệnh trên gia súc, 

gia cầm, thủy sản.  

2. Tài chính  

- Phối hợp với các tổ dân phố rà soát số hộ, số khẩu thường trú trên địa 

bàn, xây dựng phương án thu các loại quỹ, theo quy định của pháp luật; chuẩn bị 

các điều kiện triển khai phương án thu năm 2024. 

- Triển khai đến các tổ dân phố rà soát hộ sử dụng đất phi nông nghiệp có 

mặt trên và không có mặt trên địa bàn để thực hiện công tác thu đúng, thu đủ 

theo quy định. 

3. Tài nguyên môi trường 

3.1. Tài nguyên, quản lý đất đai. 

- Thực hiện Luật đất đai có hiệu lực thi hành từ ngày 01/8/2024, hệ thống 

văn bản, các mẫu biểu, thẩm quyền, mẫu đơn, trình tự, thời gian thực hiện thủ 

tục hành chính có thay đổi nên việc thực hiện cấp mới giấy chứng nhận QSDĐ 

chưa thực hiện. Các hồ sơ đang thực hiện theo Luật năm 2013 cấp được 04 giấy 

chứng nhận. 

- Một số hộ vi phạm luật đất đai đã được kiểm tra và nhắc nhở kịp thời 

nên đã dừng hành vi vi phạm và khắc phục hậu quả. 

- Thực hiện Nghị Quyết 12 vận động hiến đất làm đường: Dự án Đường 

Nguyễn Lợi Thiệp (TDP Bà Triệu) có 27/32 hộ hiến đất, diện tích 968 m
2
. Dự 

án Đường Lê Tán Thiện (TDP 1+2) có 28/55 hộ hiến đất diện tích 1.287m
2
. 

Đường TDP 2+3 có 18/18 hộ hiến đất diện tích 420m
2
.  

- Công tác xây dựng cơ bản: 

+ Cải tạo vỉa hè đường Triệu Quốc Đạt: Nhà thầu thi công được 98% 

phần nền bê tông. 
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+ Tổ chức nghiệm thu lát đá vỉa hè gồm: diện tích 9.765m
2
 tương ứng số 

tiền phải thu của hộ dân là 2.270 triệu, đã thu số tiền 950 triệu. 

+ UBND huyện đã tổ chức nghiệm thu diện tích 9.037m
2 

và có Quyết 

định hỗ trợ 1.084 triệu đồng. 

+ Công trình đường Nguyễn Lợi Thiệp đã tổ chức giải phóng mặt bằng  

và hoàn thiện  xong bê tông nền đường.  

+ Xây dựng hàng rào kiểu mẫu (tấm lam xi măng) 360m tại Tổ dân phố 2 

và TDP 3. Xây dựng hàng rào kiểu mẫu 310m tại Tổ dân phố 1 và TDP 2 đường 

Lê Tán Thiện; 80m tại đường Nguyễn Lợi Thiệp, Tổ dân phố Bà Triệu. 

+ Nhận thông báo khởi công 04 hộ, thông báo vi phạm trật tự xây dựng 01 hộ. 

- Tham mưu, phối hợp giải quyết đơn thư, tiếp dân, xử lý một số nội dung 

công việc liên quan đến công tác quản lý đất đai trên địa bàn tại Tổ dân phố 1 về 

tranh chấp ngõ đi.  

3.2. Vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với hoạt động thu gom, vận 

chuyển rác thải; việc chấp hành các quy định về môi trường của các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh trên địa bàn. 

- Thông tin, hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm thực hiện các nội dung bảo đảm vệ sinh ATTP theo quy định. 

II. Văn hoá - Xã hội 

1. Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả, Văn phòng -Thống kê 

UBND 

1.1 Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả: 

- Thực hiện tốt công tác chuyên môn, tiếp công dân, giải quyết các thủ tục 

hành chính nhanh gọn, đúng quy định, thực hiện quy trình xử lý văn bản, hồ sơ 

công việc giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, xử lý và trả hồ 

sơ đúng hẹn. Đăng ký khai sinh và đăng ký lại: 23 trường hợp, Đăng ký khai tử 

8 trường hợp. Kết hôn 09 trường hợp, chứng thực 324 hồ sơ. Hồ sơ một phần, 

toàn trình đạt 100% 

- Tiếp nhận được 03 đơn kiến nghị của công dân về xác định ranh giới đất 

đai, đang tham mưu giải quyết. 

- Thu phí và lệ phí chứng thực trong tháng: 2.210.000đ 

1.2.Văn phòng - thống kê; 

- Thường trực giải quyết các thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân 

đúng thời gian quy định, đảm bảo nhanh gọn. Hoàn thành báo cáo điều tra xây 

dựng theo chuyên nghành và các báo cáo đột xuất khác. 

- Tổ chức thực hiện việc thu thập thông tin thu nhập bình quân đầu người 

năm 2024 tại 14 tổ dân phố đúng thời gian, đúng quy trình và quy tắc điều tra 

thông kê theo Luật định. 

- Tăng cường công tác kiểm tra đôn đốc các công chức chuyên môn hoàn 

thành các nhiệm vụ chuyên môn theo kế hoạch. Duy trì thực hiện nghiêm túc 

công tác nội vụ của cơ quan. Tham mưu ban hành các văn bản đúng thời gian. 
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- Chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ hội nghị ngày hội toàn dân bảo vệ an 

ninh tổ quốc trên địa bàn. 

- Tham mưu cho UBND thành lập BCĐ, BTC giải bóng đá nam thiếu nhi  

thị trấn Triệu Sơn lần thứ nhất năm 2024, phân công các thành viên trực tiếp chỉ 

đạo tại các tổ dân phố. Mặc dù thời tiết không thuận lợi trong thời gian tổ chức 

giải nhưng với quyết tâm cao của tập thể BCH Đảng ủy, thường trực HĐND, 

UBND, UBMTTQ và cả hệ thống chính trị từ thị trấn đến các tổ dân phố đã 

quyết tâm khắc phục khó khăn tổ chức thành công giải bóng đá nam thiếu nhi 

năm 2024 đảm bảo an toàn, tạo sân chơi bổ ích trong dịp hè cho thanh thiếu niên 

trên địa bàn. Kết quả 14/14 tổ dân phố tham gia. Ban tổ chức đã trao 01 giải nhất 

(Tổ dân phố Tân Dân) 01 giải Nhì (Tổ dân phố Bà Triệu), 02 giải ba (Tổ dân 

phố Lê Lợi và Tổ dân phố 1).  

2.Văn hóa - xã hội 

2.1. Văn hóa - Thông tin. 

- Tiếp âm đài các cấp theo quy định, tiếp tục tuyên truyền đưa chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước vào cuộc sống; tình 

hình và kết quả triển khai các chương trình hành động, kế hoạch của Đảng ủy, 

UBND trong đó chú trọng tuyên truyền đến nhân dân các Nghị quyết liên quan 

trực tiếp đến đời sống, an sinh xã hội và phát triển kinh tế -xã hội của thị trấn. 

 - Tuyên truyền Kỷ niệm 79 năm ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-

19/8/2024) và ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

(2/9/1945-02/9/2024), Công tác Giải phóng hành lang ATTGT, treo biển quảng 

cáo; công tác ATTP, Nghị Quyết 12, Chỉ thị số 15 về công tác vệ sinh môi 

trường, công tác chăm sóc cây trồng vụ thu, mùa năm 2024; công tác phòng, 

chống bệnh bạch hầu, kế hoạch làm căn cước công dân cho trẻ em, giải bóng đá 

nam thiếu niên lần thứ nhất và các hoạt động khác diễn ra tại địa phương 

- Phối hợp với UBMTTQ thị trấn làm việc với 4 tổ dân phố thực hiện xây 

dựng tổ dân phố kiểu mẫu năm 2024. Biên tâp đăng tin bài, văn bản điều hành 

của UBND trên Trang thông tin điện tử. Phối hợp với các tổ dân phố tổ chức 

làm chữ ký số cá nhân cho công dân. Tuyên truyền duy trì công tác xây dựng Đô 

thị văn minh, tổ dân phố kiểu mẫu. 

- Phối hợp với Hội khuyến học và các ngành đoàn thể trao thưởng cho 02 

giáo viên và 146 học sinh đạt thành tích xuất sắc năm học 2023-2024. Số tiền 

thưởng là 26.400.000đ. 

- Hỗ trợ Đoàn thanh niên tham gia Giải bóng đá nam thiếu niên huyện 

Triệu Sơn lần thứ nhất, đội bóng thị trấn đạt giải Huy chương đồng. 

2.2. Chính sách – xã hội. 

- Thực hiện phối hợp chi trả trợ cấp ưu đãi người có công hàng tháng cho 

252 đối tượng với số tiền là: 591.957.596 đồng. Chi trả trợ cấp Bảo trợ xã hội 

cho 689 đối tượng với số tiền: 486.750.000 đồng; 

- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị Mai táng phí: 01 hồ sơ, 01 hồ sơ bảo trợ xã 

hội, 02 hồ sơ dân công hỏa tuyến. Đề nghị 01 hồ sơ hỗ trợ hỏa táng. Cập nhật, 

chuẩn hóa, làm sạch và hoàn thiện dữ liệu trẻ em trên phần mềm quản lý trẻ em. 
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- Phối hợp với Hội người cao tuổi rà soát, báo cáo đối tượng người cao 

tuổi thuộc diện chúc thọ, mừng thọ nhân dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 

với 406 đối tượng. 

- Hoàn thiện thủ tục và trình huyện duyệt hồ sơ tăng mới BTXH: 03 hồ sơ 

đề nghị hưởng chế độ bảo trợ xã hội (trong đó 02 người cao tuổi, 01 hồ sơ nuôi 

dưỡng, chăm sóc trẻ em không có nguồn nuôi dưỡng); 02 hồ sơ điều chỉnh trợ 

cấp bảo trợ xã hội hàng tháng cho người khuyết tật. 

III. An ninh - Quốc phòng. 

1. Công tác An ninh 

- Tham mưu cho Đảng ủy, UBND thị trấn triển khai, xây dựng, thực hiện 

Kế hoạch chuyển hóa địa bàn phức tạp về an ninh, trật tự, an toàn xã hội năm 

2024. Ban hành Kế hoạch số 681/KH-UBND ngày 24/7/2024 về giải tỏa hành 

lang giao thông và chấn chỉnh biển bảng quảng cáo; kẻ vẽ xác định danh giới 

hành lang an toàn giao thông trên vỉa hè đường TL514 và QL47C đoạn qua 

trung tâm ngac tư Giắt với chiều dài trên1.200m. 

- Tham mưu tổ chức lễ công bố quyết định thành lập tổ bảo vệ ANTT tại 

cơ sở trên địa bàn; tổ chức ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2024 

tại Tổ dân phố Lê Lợi và Tân Khoa. 

Tình hình ANTT trên địa bàn được giữ vững, ổn định, không nảy sinh 

khiếu kiện; không để phát sinh khiếu kiện vượt cấp, k o dài. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện nhập dữ liệu người lao động trên nền cơ sở 

dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn thị trấn theo chỉ đạo của BCĐ Đề án 06 

huyện. 

- Thực hiện kế hoạch chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về TTXH, 

trong tháng đã tổng rà soát, lập phiếu đối với 4.152/4.459 hộ trên địa bàn toàn 

thị trấn, qua đó xác định cụ thể được số hộ/số đối tượng cần tập trung trọng tâm 

để theo dõi, quản lý theo quy định. 

- Quản lý đối tượng thi hành án hình sự tại cộng đồng: 31 đối tượng án 

treo, các đối tượng chấp hành tốt công tác kiểm danh, kiểm diện; Làm thủ tục 

chuyển nơi quản lý cho 01 đối tượng hoãn chấp hành án. 

- Tiếp nhận và giải quyết thủ tục về cư trú cho 205 công dân đến đăng ký 

thường trú, tạm trú, tác hộ, điều chỉnh thông tin, cấp xác nhận thông tin cư trú... 

- Thông báo cho số công dân chưa được cấp đến Công an huyện Triệu 

Sơn để thu nhận hồ sơ CCCD đối với người từ 6 tuổi trở lên là 162 công dân; 

thu hồ sơ cấp căn cước cho công dân từ 0 đến 6 tuổi là 525/1.601 nhân khẩu 

(Chỉ tiêu này buộc phải thực hiện xong trước 01/9/2024). 

- Vận động, thu hồi vũ khí, vật liệu nỗ, công cụ hỗ trợ, qua công tác nắm 

hộ nắm người, đã vận động nhân dân giao nộp 02 dao, kiếm các loại; 

- Tham mưu cho UBND ban hành Kế hoạch, phối hợp với các TDP  gửi 

bản cam kết tới các hộ dân sinh sống trên tuyến Quốc lộ 47C và Tỉnh lộ 514; đã 

huy động tổ ANTT nhắc nhở, tuyên truyền 06 buổi về công tác đảm báo trật tự 

công cộng, trật tự an toàn giao thông: 

https://hscv18.thanhhoa.gov.vn/ubtrieuson/vbdi.nsf/str/CF334C488CBC106847258B640001FAE7?OpenDocument
https://hscv18.thanhhoa.gov.vn/ubtrieuson/vbdi.nsf/str/CF334C488CBC106847258B640001FAE7?OpenDocument
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- Hoàn thiện hồ sơ phục vụ Công an tỉnh kiểm tra công tác quản lý Nhà 

nước về PCCC và CNCH theo Chỉ thị 01; Tồn tại hạn chế sau kiểm tra: đối với 

số hộ tự trang bị bình chữa cháy cho gia đình đạt tỉ lệ thấp 18,2 % (UBND tỉnh 

có văn bản yêu cầu mỗi hộ dân trang bị ít nhất 01 bình chữa cháy, thực hiện 

xong trước 30/6/2024; số lượng hộ không mở lối thoát nạn thứ 2 cũng đạt thấp). 

- Đảm bảo ANTT giải bóng đá thanh thiếu niên thị trấn Triệu Sơn và 

huyện Triệu Sơn diễn ra trên địa bàn. 

2. Công tác Quốc phòng. 

- Hoàn thiện hồ sơ, giáo án, xây dựng hầm, hào, phối hợp các tổ chức 

chính trị - xã hội điều động gần 120 người phục vụ công tác diễn tập khu vực 

phòng thủ thị trấn Triệu Sơn (TS-24) “X9” năm 2024, bảo đảm an toàn người vũ 

khí trang bị và được UBND huyện tặng giấy khen hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. 

- Trực Sẵn sàng chiến đấu đảm bảo ổn định an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội trên địa bàn theo kế hoạch; Thực hiện Phương án phòng thủ dân sự, 

phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2024; thực hiện tốt công tác chính 

sách hậu phương quân đội năm 2024. 

- Phối hợp các tổ chức Chính trị, Hội Phụ Nữ, Hội Nông Dân, Hội Cựu 

Chiến Binh, Đoàn Thanh Niên; Công an tăng cường quản lý trật tự đô thị, đảm 

bảo an toàn;  

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9/2024 

I. Kinh tế 

1. Sản xuất - Chăn nuôi. 

1.1. Sản xuất nông nghiệp 

- Tập trung hướng dẫn các biện pháp chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại 

lúa, chuẩn bị các điều kiện thu hoạch vụ Mùa 2024. Triển khai kế hoạch sản 

xuất vụ Đông 2023-2024.  

- Tiếp tục thực hiện công tác nạo v t, khơi thông các tuyến kênh tiêu; chủ 

động công tác phòng chống thiên tai trong mùa mưa bão. 

1.2. Chăn nuôi. 

- Tuyên truyền vận động nhân dân mở rộng các mô hình phát triển chăn 

nuôi gia súc, gia cầm theo quy mô gia trại, trang trại, khuyến khích, tạo điều 

kiện cho nhân dân đầu tư chăn nuôi các loại vật nuôi có giá trị kinh tế cao, tuyên 

truyền hướng dẫn công tác phòng bệnh cho vật nuôi.  

- Tổ chức thực hiện việc tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đợt 2 năm 

2024 đảm bảo đúng kế hoạch và chỉ tiêu huyện giao. 

2. Tài chính 

- Phối hợp với Chi cục thuế hoàn thiện bộ thuế đất phi NN năm 2024, 

tham mưu cho UBND lên kế hoạch tổ chức hội nghị giao thu và thực hiện thu 

trong tháng 9/2024. 

- Tập trung đẩy mạnh giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024, các 

chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết của HĐND thị trấn. 

3. Tài nguyên môi trường. 
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3.1. Tài nguyên - quản lý đất đai, xây dựng. 

- Thực hiện đẩy nhanh tiến độ các chỉ tiêu được giao trong năm 2024 như: 

Đường hoa, cây xanh; Đường trục chính của được chiếu sáng; Xây dựng hàng 

rào kiểu mẫu; Cấp giấy chứng nhận QSDĐ lần đầu... 

- Phối hợp với MTTQ thị trấn tổ chức vận động nhân dân thực hiện Nghị 

quyết 12 tại tuyến đường Nguyễn Lợi Thiệp; Lê Tán Thiện và toàn địa bàn. Phối 

hợp với Hội đồng GPMB huyện vận động các hộ gia đình cá nhân đã nhận di 

dời phá dỡ mặt bằng bàn giao cho nhà thầu thi công. Tiếp tục thực hiện nhiệm 

vụ cấp mới giấy CNQSDĐ cho nhân dân;  

- Tham mưu lập biên bản các hộ gia đình vi phạm trật tự xây dựng (Đồng 

chí tổ trưởng trực tiếp chỉ đạo các thành viên tổ chức kiểm tra, lập biên bản các 

hộ gia đình vi phạm trật tự xây dựng). Tham mưu cho Tổ quản lý trật tự xây 

dựng xử lý vi phạm xây dựng nhà ở riêng lẻ.  

- Kiểm tra, chỉ đạo nhà thầu thi công hoàn thiện các hạng mục công trình: 

Vỉa hè, lát đá vỉa hè đường 47C; giải phóng mặt bằng đường Nguyễn Lợi Thiệp; 

Lê Tán Thiện và các tuyến đường nội phố. Theo dõi các yêu cầu kỹ thuật các 

công trình, dự án trên địa bàn, xử lý vấn đề phát sinh trong quá trình thi công 

các dự án. Hoàn thành đưa vào sử dụng công trình: Nâng cấp, cải tạo cơ sở vật 

chất phục vụ việc dạy, học, tổ chức ăn bán trú Trường tiểu học Lê Văn Tám; lập 

hồ sơ thu hồi đất, tổ chức lựa chọn nhà thầu thi công xây dựng công trình: Nghĩa 

trang Mạnh Bể - Mã Thạu.  

- Chỉnh trang cơ sở vật chất trường THCS Tô Vĩnh Diện để đón đoàn 

thẩm định công nhận lại chuẩn quốc gia mức độ 1.  

- Tổ chức các cuộc làm việc, hòa giải tranh chấp đất đai tại các TDP 1, 

TDP 4 và TDP Tân phong. 

3.2. Tài nguyên Môi trường. 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn về các quy định 

trong công tác bảo đảm vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm. 

- Tiếp tục chỉ đạo các tổ dân phố phát động nhân dân tổ chức tổng dọn vệ 

sinh môi trường, thực hiện Chỉ thị 15-CT/HU của BTV Huyện ủy vào chiều chủ 

nhật hàng tuần.  

- Tập trung thực hiện kế hoạch phân loại rác thải tại nguồn.  

- Xây dựng, triển khai kế hoạch bảo đảm ATTP dịp Tết trung thu năm 

2024. Tập trung hoàn thiện các tiêu chí duy trì chợ kinh doanh thực phẩm. 

II. Văn hoá - Xã hội 

1. Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả, Văn phòng - Thống kê 

UBND. 

1.1 Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả: 

- Thực hiện nghiêm túc việc tiếp nhận hồ sơ và xử lý công việc trên phần 

mềm một cửa và tiếp nhận hồ sơ toàn trình. 
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- Tiếp tục làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết các thủ tục hành 

chính nhanh gọn, đúng quy định, thực hiện quy trình xử lý văn bản, hồ sơ công 

việc giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.  

- Thực hiện tốt công các kiểm soát thủ tục hành chính, giải quyết các yêu 

cầu của tổ chức, công dân nhanh gọn, chống các biểu hiện gây phiền hà, trễ hẹn. 

1.2. Văn phòng - Thống kê. 

- Thường trực giải quyết các thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân 

đúng thời gian quy định, đảm bảo nhanh gọn.  

- Phối hợp với công chức Địa chính - nông nghiệp và các tổ dân phố triển 

khai công tác tiêm phòng gia súc gia cầm đợt 2/2024 đúng quy định. 

- Hoàn thành các báo cáo công tác thống kê theo quy định của cơ quan 

chuyên môn cấp trên. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các công chức chuyên môn hoàn 

thành các nhiệm vụ chuyên môn theo kế hoạch. Duy trì thực hiện nghiêm túc 

công tác nội vụ của cơ quan. 

- Đấu mối với bộ phận tài chính và các tổ dân phố, tham mưu cho UBND 

tổ chức thực hiện việc thu các loại thuế, Quỹ và các nghĩa vụ đóng góp theo quy 

định năm 2024 hoàn thành các chỉ tiêu giao thu năm 2024 trên địa bàn. 

- Duy trì thực hiện tốt các quy định tại bộ phận một cửa thực hiện nghiêm 

túc công tác cải cách hành chính.  

2. Văn hóa - Xã hội. 

2.1. Văn hóa - Thông tin 

- Tiếp sóng đài các cấp theo quy định, tuyên truyền các nội dung: Kỷ 

niệm 79 năm Ngày Cách mạng tháng tám thành công (19/8/1945-19/8/2024) và 

Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945- 2/9/2024); 

Công tác sản xuất vụ thu, vụ mùa năm 2024, tuyên truyền về cách phòng chống 

lừa đảo tài sản trên không gian mạng; Công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia 

cầm đợt 2 năm 2024; Nghị Quyết 12, tuyên truyền bộ tiêu chí về xây dựng Đô 

thị văn minh, tổ dân phố kiểu mẫu; giải toả các vi phạm và xử lý hành lang giao 

thông, bảng biển quảng cáo. Phối hợp với Công an thị trấn tuyên truyền trọng 

điểm về chuyển hóa địa bàn. 

- Đôn đốc các tổ dân phố xây dựng tổ dân phố kiểu mẫu. Tuyên truyền 

khai giảng năm học mới (2024-2025). Phối hợp các tổ dân phố làm chữ ký số cá 

nhân cho công dân. Phối hợp với các tổ dân phố tổ chức Tết trung thu năm 2024. 

Chỉnh trang các thiết chế văn hoá trường THCS Tô Vĩnh Diện để được công 

nhận lại chuẩn. 

2.2. Chính sách - xã hội. 

-Thực hiện phối hợp chi trả trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng chính 

sách, các đối tượng BTXH. 

- Xây dựng Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 để thực 

hiện giảm tỷ lệ theo chỉ tiêu huyện giao. 

III.  An ninh - Quốc phòng. 
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1. Công tác An ninh. 

- Tiếp tục Tham mưu cho Đảng ủy, UBND thị trấn lãnh chỉ đạo thực hiện 

tốt kế hoạch chuyển hóa địa bàn trọng điểm về TTXH trên địa bàn; 

- Duy trì “Chống lấn chiếm, giải tỏa các vi phạm về sử dụng lòng đường, 

vỉa hè, HLATGT trên địa bàn thị trấn Triệu Sơn”. Bám sát vào nội dung phân 

công trách nhiệm để tiến hành giải quyết các vi phạm liên quan đến lòng đường, 

vỉa hè, hành lang an toàn giao thông. 

- Thực hiện giải quyết thủ tục về cư trú, dữ liệu Quốc gia về dân cư, Đề án 

06, mục tiêu hoàn thiện xong đúng chỉ tiêu, đạt hiệu quả cao, nhất là việc tuyên 

truyền vận động cấp căn cước cho 4.381 công dân dưới 14 tuổi. 

- Thực hiện kế hoạch nhập dữ liệu người lao động lên phần mềm dữ liệu 

dân cư quốc gia theo chỉ đạo của BCĐ Đề án 06 huyện; 

- Gọi hỏi, kiểm danh kiểm diện các đối tượng quản lý trên địa bàn. Tiếp tục 

xác minh, làm rõ các vụ việc mới phát sinh. Thực hiện các nhiệm vụ đột xuất khác. 

2. Quốc phòng 

- Trực sẵn sàng chiến đấu dịp nghỉ lễ Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 

2/9 đảm bảo ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn theo kế 

hoạch; phối hợp với các tổ chức chính trị, chính trị xã hội, các tổ dân phố thực 

hiện phương án phòng chống thiên tai, cứu hộ năm 2024; 

- Phối hợp BCH Quân sự huyện Triệu Sơn điều động 10 quân nhân dự bị 

Hạng 1, đơn vị 661 tổng cục hậu cần huấn luyện kiểm tra sẵn sảng chiến đấu 

năm 2024. Phối hợp các tổ dân phố khảo sát công dân trong độ tuổi sẵn sàng 

nhập ngũ năm 2025; thực hiện tốt công tác chính sách hậu phương quân đội năm 

2024 

- Phối hợp Công an tăng cường quản lý trật tự đô thị, đảm bảo an toàn 

hành lang giao thông; Phối hợp với MTTQ, các đoàn thể thực hiện Nghị quyết 

của Đảng ủy, HĐND; UBND; Nghị quyết 12/NQ-HU; Kết luận 67/KL-ĐU. 

- Chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ kiểm tra Quân sự quốc phòng năm 

2024; 

UBND thị trấn Triệu Sơn báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - 

xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 8, nhiệm vụ trọng tâm tháng 9/2024. Đề nghị 

cán bộ công chức UBND căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được phân công, chủ 

động xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ của bộ phận, của lĩnh vực để bảo 

đảm hoàn thành các nhiệm vụ được giao./. 
 

Nơi nhận:              TM. UỶ BAN NHÂN DÂN   
- TTr Đảng ủy- HĐND (b/c);                CHỦ TỊCH  
- Cán bộ, Các công chức UBND; 

- Các Tổ dân phố; 

- Lưu: VPUB. 

 

 
 

                                                  Phạm Văn Thường 
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